

证券代码:000863

证券简称:三湘股份

公告编号:2015-031

三湘股份有限公司

2014 年度 报告 摘要

第一节 重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

股票简称	三湘股份	股票代码	000863
股票上市交易所	深圳证券交易所		
股票人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈卫华/女士	陈卫华/女士	
电话	021-65364018	021-65364018	
传真	021-65363840	021-65363840	
电子邮箱	csq000863@sof.com.cn	csq000863@sof.com.cn	

一、主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 ☐ 否

下述报表不受调整影响,具体调整事项详见第四节涉及财务报告的相关事项“一、上年度财务报告相关情况、会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明”

项目	2014年	2013年	本年比上年增减(%)	2012年
营业收入(元)	1,270,810,233.05	2,776,957,460.28	-54.24%	1,886,509,459.79
归属于上市公司股东的净利润	146,152,694.18	480,127,692.12	-69.56%	433,090,407.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	30,378,393.04	470,179,967.93	-91.62%	424,918,268.77
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,425,465,822.80	-204,524,340.52	-592.891,848.80	
基本每股收益(元/股)	0.19	0.65	-70.77%	0.59
稀释每股收益(元/股)	0.19	0.65	-70.77%	0.59
加权平均净资产收益率(%)	7.32%	30.02%	-22.70%	37.9%
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	5,217,160,690.20
归属于上市公司股东的净资产	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	1,339,184,744.69

二、非经常性损益项目及金额

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	19,634.54	65,603.78	-420,284.24	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	28,104,080.94	15,022,042.3	10,467,821.46	区财政扶持资金等
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益	105,351,961.85	-51,850.00	-20,220.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,108,859.45	-2,942,243.82	868,957.92	
减:所得税影响额	25,598,176.97	3,515,980.07	2,724,066.29	
少数股东权益影响额(税后)	-2,660.23			
合计	106,774,301.14	9,947,724.19	8,172,198.85	—

三、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
营业收入(元)	144,601,462.61	301,403,886.21	-52.02%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,512,456.12	17,488,701.17	-486.03%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-69,464,797.86	11,524,597.16	-702.75%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,396,335,655.11	-549,212,482.45	-156.89%	
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
加权平均净资产收益率	-2.29%	0.95%	-5.24%	
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	

四、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
营业收入(元)	144,601,462.61	301,403,886.21	-52.02%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,512,456.12	17,488,701.17	-486.03%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-69,464,797.86	11,524,597.16	-702.75%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,396,335,655.11	-549,212,482.45	-156.89%	
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
加权平均净资产收益率	-2.29%	0.95%	-5.24%	
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	

五、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
营业收入(元)	144,601,462.61	301,403,886.21	-52.02%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,512,456.12	17,488,701.17	-486.03%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-69,464,797.86	11,524,597.16	-702.75%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,396,335,655.11	-549,212,482.45	-156.89%	
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
加权平均净资产收益率	-2.29%	0.95%	-5.24%	
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	

六、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
营业收入(元)	144,601,462.61	301,403,886.21	-52.02%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,512,456.12	17,488,701.17	-486.03%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-69,464,797.86	11,524,597.16	-702.75%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,396,335,655.11	-549,212,482.45	-156.89%	
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
加权平均净资产收益率	-2.29%	0.95%	-5.24%	
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	

七、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
营业收入(元)	144,601,462.61	301,403,886.21	-52.02%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,512,456.12	17,488,701.17	-486.03%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-69,464,797.86	11,524,597.16	-702.75%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,396,335,655.11	-549,212,482.45	-156.89%	
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
加权平均净资产收益率	-2.29%	0.95%	-5.24%	
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	

八、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
营业收入(元)	144,601,462.61	301,403,886.21	-52.02%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,512,456.12	17,488,701.17	-486.03%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-69,464,797.86	11,524,597.16	-702.75%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,396,335,655.11	-549,212,482.45	-156.89%	
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
加权平均净资产收益率	-2.29%	0.95%	-5.24%	
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	

九、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
营业收入(元)	144,601,462.61	301,403,886.21	-52.02%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,512,456.12	17,488,701.17	-486.03%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-69,464,797.86	11,524,597.16	-702.75%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,396,335,655.11	-549,212,482.45	-156.89%	
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
加权平均净资产收益率	-2.29%	0.95%	-5.24%	
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	

十、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
营业收入(元)	144,601,462.61	301,403,886.21	-52.02%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,512,456.12	17,488,701.17	-486.03%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-69,464,797.86	11,524,597.16	-702.75%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,396,335,655.11	-549,212,482.45	-156.89%	
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
加权平均净资产收益率	-2.29%	0.95%	-5.24%	
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	

十一、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
营业收入(元)	144,601,462.61	301,403,886.21	-52.02%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,512,456.12	17,488,701.17	-486.03%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-69,464,797.86	11,524,597.16	-702.75%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,396,335,655.11	-549,212,482.45	-156.89%	
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
加权平均净资产收益率	-2.29%	0.95%	-5.24%	
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	

十二、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
营业收入(元)	144,601,462.61	301,403,886.21	-52.02%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,512,456.12	17,488,701.17	-486.03%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-69,464,797.86	11,524,597.16	-702.75%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,396,335,655.11	-549,212,482.45	-156.89%	
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
加权平均净资产收益率	-2.29%	0.95%	-5.24%	
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	

十三、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
营业收入(元)	144,601,462.61	301,403,886.21	-52.02%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,512,456.12	17,488,701.17	-486.03%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-69,464,797.86	11,524,597.16	-702.75%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,396,335,655.11	-549,212,482.45	-156.89%	
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
加权平均净资产收益率	-2.29%	0.95%	-5.24%	
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	

十四、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
营业收入(元)	144,601,462.61	301,403,886.21	-52.02%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,512,456.12	17,488,701.17	-486.03%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-69,464,797.86	11,524,597.16	-702.75%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,396,335,655.11	-549,212,482.45	-156.89%	
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
加权平均净资产收益率	-2.29%	0.95%	-5.24%	
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	

十五、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

项目	2014年金额	2013年金额	2012年金额	说明
营业收入(元)	144,601,462.61	301,403,886.21	-52.02%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,512,456.12	17,488,701.17	-486.03%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-69,464,797.86	11,524,597.16	-702.75%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,396,335,655.11	-549,212,482.45	-156.89%	
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.02	-450.00%	
加权平均净资产收益率	-2.29%	0.95%	-5.24%	
总资产(元)	11,518,221,849.54	8,076,093,413.78	42.62%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,984,830,234.95	1,839,366,288.64	62.27%	

十六、前10名普通股股东持股情况表

单位:元

预收款项	1,919,419,456.37	16.50%	1,658,634,721.05	14.40%	2.10%	主要系本年预收三海海商船舶出口押汇预收款所致。
应交税费	-190,461,671.68	-1.64%	-141,810,124.47	-1.23%	-0.41%	主要系本年预缴项目收款预缴税金所致。
一年内到期的非流动负债	550,000,000.00	4.73%	368,000,000.00	3.19%	1.53%	主要系本年一年内到借款增加所致。
长期借款	4,369,875,129.08	37.56%	4,542,875,129.08	39.44%	-1.88%	主要系部分借款转入一年内到期的非流动负债所致。